Si res alicui, id est futura marito, ut Accurs. exponit, tradidero, ut nuptiis secutis dotis efficiantur, & ante nuptias decepero, an secutis nuptiis dotis esse incipient: & vereor, ne non possint in dominio ejus effici, cui data sunt: & quia post mortem incipiat dominium discedere ab eo qui dedit, & quia pendet donatio in diem nuptiarum sequitur, jam heredi dominium est à quo discedere non posse rerum dominium invito eo fatendum est: sed benignius est favore dotiū necessitatē imponi heredi consentire ei, quod defunctus fecit, aut distulerit, vel absit, etiam volente, vel absente eo, dominium ad maritum ipso jure transferri, ne mulier indotata sit. Haecenus Jurisconsultus, ad cujus veram interpretationem libenter quāram: an is dedit rem marito futuro, ut sicuti nuptiis dotis fieret, si viveret, posset pœnitere & donationem revocare? Si dixeris eam potuisse revocare: planè probabitur ex eo responso, in contractibus innominatis licitum esse pœnitere, etiam si pium opus contractus hi respiciant, quod à multis negatum est contrariam opinionem probantibus, & præser-tim ab his, qui proximam ex eo loco annotaverunt conclusionem in piæ cause favorem. Quod si responderis à defuncto non potuisse eam dationem revocari, sicuti nec ab ejus herede: non solum esset colligendum ex Jurisconsulto, mandatum favore piæ causa morte mandantis non extingui, nec ab herede revocari posse; sed præterea mandatum pietatis causa factum, nec ab ipso mandatore re integra revocari posse, quod nemo doctus admitteret, nec jure admittendum est: jam enim mandatum ea datio non esset, nec mandatum pietatis causa factum leges mandati haberet; sed potius actus cuiusdam perfectissimi inviolabilisque. Quamobrem ego censeo in praedicta Jurisconsulti quæstione, nec ipsi defuncto licuisse pœnitere integrare, nec potuisse ab eo dationem præmissam revocari, quod ex verborum ipsius responsi contextu probatur, & expressum adserunt Fulgoius, & Alex. in d. l. si pecuniam, col. 2. Idem deduci poterit ex priori Jurisconsulti responso in d. l. si ego, ubi si quis dederit rem aliquam mulieri, ut eam proprio nomine in dotem det; vel dederit rem aliquam pro ipsa muliere in dotem ratione matrimonij futuri, matrimonio ipso non secuto, is qui dedit habet ad rem petendam conditionem causa data non secura: non autem habet ex capite pœnitentiæ repetitionem. Et si responderis disparem esse rationem secundi responsi à ratione primi: quia in secundo data fuit res, hoc expresso ut nuptiis secutis dos fieret; ac in primo data fuit res absque ulla conditione: nam & hoc nihil ad rem pertinet, cum conditione donationi apposita minimè efficiat revocabilem actum, qui ex propria vi irrevocabilis est, licet quoad dominij translationem aliquid conditionis adjectio possit operari, quemadmodum notatur in d. l. 2. ¶ si pecuniam, ff. de donationibus, sic etenim nec reliqui contractus apposita conditione celebrati revocari poterunt, etiam conditione pendente, quod probatissimi juris est. Quod si verum est defunctum in specie predicti §. si res, non potuisse pœnitere, nihil mirum erit nec heredi pœnitientiam permittam esse, unde non probabitur ibidem dotis favore heredem minimè posse revocare mandatum à defuncto præstitum: sed erit is contractus, cuius Juriscons. meminit in d. l. si ego, nominatus nempe datio ex causa dotis: & sic donation, seu dotis constitutio. Erit igitur specialis dotis favor, qui causam dederit in d. l. si res, benignæ interpretationi: quod dubi traditur aliqua res alteri sub conditione ipsi titulo apposita, resque ipsa, species est, non pecunia; non censetur dominium translatum, donec verè conditio evenerit. Notat optimè Bartol. in leg. sub conditione, ad fin. ff. de solut. per text. ibi, & in leg. qui absenti. §. 1. ff. de acquir. possib. & in d. l. 2. §. si pecuniam, proximè citata, ex quibus dicta distinctio ac resolutio communiter colligitur. Qua ratione, mortuo tradente rem ipsam ante conditionis diem; & ea eve-

niente eo tempore, quo dominium rei est penes heredem, non potest ab eo invito auferri dominium, nec præcisè cogi ad ejus traditionem, juxta notata in l. stipulationes non dividuntur, ff. de verborum obligationibus. Statuit ergo in d. §. si res, præcisè cogendum esse heredem rem ipsam tradere, & consentire traditioni factæ per defunctum: imò si heres hoc facere distulerit, vel absens fuerit, censet Jurisconsultus dominium rei ipso jure transferri in ipsum, cui à defuncto tradita res fuit ex causa dotis sub conditione futurarum nuptiarum, utrumque sanè sit dotis favore, atque ita ratio illius l. si ego, in pr. & in §. si res, est omnino consideranda. Ex quibus planum est in eo responso non probari, quod præfati DD. de revocatione mandati favore piæ causa adnotarunt. Non obstat celebris text. in diet. cap. exiit, versic. in eo vero casu, non enī ibi quidquam tractatur de mandato: sed agitur de donatione alicujus pecuniae, vel rei alterius ad utilitatem & clemosynam monachorum mendicantium Divi Francisci, qui incapaces omnino sunt temporalium bonorum: & ea ratione statutum est à Romano Pontifice, ut ea pecunia deponatur penes aliquem, qui eam ad utilitatem destinatam expendat; & cùm alioqui, ni monachi Sancti Francisci incapaces essent, ea datio irrevocabilis esset, conceditur libera ipsi danti facultas revocandi præmissam donationem, interim dum nondum expensa fuerit in destinatam ab eo causam, hoc vero revocandi jus heredi negatur, sicuti etiam sit in quæstione, quam ex Bartolo tractamus.

His equidem omnibus animadversis, colligitur in contractibus innominatis, etiam ad pium opus celebratis, licitam esse pœnitentiam: quod expressum notant Roman. in d. auth. similiter, 18. privilegio, idem in l. si pecuniam, n. 11. optimus text. in ead. l. si pecuniam, §. 1. & in l. 3. §. 1. ff. de cond. cau. dat. ubi Jason col. 1. idem tenet Romanum secutus: sic & Socinus Romanum sequitur in d. §. Flavius, n. 15. quo in loco ipse & Aretin. col. ult. palam adserunt Bartoli opinionem in eod. §. Flavius, etiam procedere, quando conditio aut modus donationi esset appositus in favorem piæ cause, & idem manifestè probatur ex Bartolo, cui magis communiter DD. accidunt: nam is in Ecclesia quæstionem ipsam, & ejus decisionem proposuit: rametsi Alex. ibi num. 8. videatur contrarium admittere.

Septimò in eadem quæstione Bartol. fatetur minimè licitum esse † heredi donatoris ab ea conditione <sup>17</sup> ditcedere: nec cum modum in favorem tertij donationi appositum heredem revocare posse quamvis defuncto fuerit revocatio permissa, quod probatur ex l. 3. ff. de serv. expor. & l. 1. C. si man. ita fuerit alienat. & l. 3. ff. qui sine manu mis. quibus auctoritatibus freti Bartolum in hoc sequuntur, Alex. n. 9. Socin. num. 19. Aret col. penult. Jason nu. 24. in d. §. Flavius, hoc ipsum probant omnes, qui Bartoli opinionem sequuntur, quorum superius mentionem fecimus, atque esse hanc opinionem communem fatentur eam secuti Socin. num. 10. & Exea de pact. num. 174. quamvis contrarium tenuerint Bald. in l. cùm à socero, nu. 7. C. de jure dot. & Roman. in d. l. si pecuniam, num. 23. nec mirum cuiquam videri debet, non licere heredi discedere à contractu, à quo posset liberè defunctus resilire: cùm in hac quæstione contractus hic innominatus maximè accedat nominato contractui, & ei mixtus fuerit, ab eoque dedicatur.

Octavò ex præmissis animadverti poterit, num vera sit Baldi, Angel. Imol. Paul. Alex. aliorum adnotatio ex l. in insulam, §. ult. ff. sol. matr. ubi scribunt pacta & conventa pace inter duos hac lege, ut qui eam violaverit, ipso jure mille aureorum pœna plectatur, & ea vel fisca, vel Ecclesiæ applicetur. † ropta <sup>18</sup> deinde pace, minimè posse pacientes eam pœnam sibi invicem remittere in præjudicium fisci, vel Ecclesiæ:

*siz: quod in d. §. ult. nequaquam probatur, & tamen erit intelligendum juxta ea quæ in hoc ipso c. superius diximus, sicuti sentire videtur Bartol. in l. 1. in pr. numero undecimo ff. jure fisci, nisi velit quis indistincte Bald. & aliorum sententiam probare ex eo, quod pena ista apposita sit in pacis & concordiae favorem, & ideo nec remitti posse in præjudicium alterius: ne hæc facilitas remissionis anam discordia ac simulatibus præbeat. Seclusis igitur his interpretationibus, quas ad Bart. decisionem adduximus: in hac dubia quæstione parum difficultatis res ipsa habere videtur, & ideo huic disputationi finem facimus.*

## N O T A E JOANNIS UFFELI I. C. C A P U T X I V.

Num. 3.

Unde nec ipsi donatori, nec alteri, cui ipse rem donatam post certum reddi statuit in rem actionem & utillem ex d. l. quoties, convenire nec concedi iure respondendum est.

At personalis solum datur actio, & proinde si res donata à donatario vendita & tradita sit alteri, aut alio titulo alienata, validam esse alienationem, solumque posse agi adversus donatarium affirmat communis DD. sententia. Molina de justit. & jur. to. 2. disp. 365. vers. contrariam sententiam. Anton. Gomez. ad l. 40. Tauri, n. 25.

Num. 5.

Fortius urgere videtur Regia l. 7. tit. 4. parte 5. Violenta satis interpretatione conati auctorem reducere dispositionem illius legis ad terminos juris communis, scribit Molina d. disp. 265. versic. quod ad confirmationem attinet. qui cum Gregor. Lopez ad d. l. Ludovico Molina de primogenit. & Roderico Suates sibi placere tradit, jure regni Castella præfenti casu dominium & possessionem absque ulla traditione comparari posse.

Num. 12.

Ad pleniorum intellectum eorum quæ hoc numero continentur vid. Thesaur. dec. Pedemont. 70. Item ea quæ scribit Molina tom. 2. de inst. & jur. disput. 264. ubi inter cætera decidit, num Notarius qui alicui negotio tanquam privata persona intervenit, nomine absentis id acceptare possit. Item an extra judicium illud fieri queat, denique an in donatione quæ modum & gravamen adjunctum habet, cæterisque contractibus oneris, notarii stipulatio quid operetur, quod minus illos ante acceptationem partis promissori revocare licet.